
 

                              

 
 

 

Banca de Investiții și Dezvoltare S.A., persoană juridică română constituită în societate pe acțiuni, administrată în sistem dualist,  cu sediul în Mun. București, 

str. Arh. Ion Mincu nr.3, etaj 6, Sector 1, înregistrată la Registrul Comerțului de pe lângă  Tribunalul București sub nr. J40/22379/2023, 

EUID ROONRCJ40/22379/2023, Cod de Identificare Fiscală RO49176892, capital social subscris 3.000.000.000 lei, din care capital vărsat 

1.225.000.000 lei 

 

www.bidromania.eu 

 

1 

  
  

PUBLIC 

 

DECLARAȚIE 

privind asumarea agendei de integritate organizațională 

în contextul Strategiei Naționale Anticorupție 2021 – 2025 

 

Banca de Investiții și Dezvoltare S.A. (denumită în cele ce urmează ”BID”) este o persoană 

juridică română, subiect de drept privat, în care statul român este acționar unic, prin 

Ministerul Finanțelor, fiind organizată și funcționând în conformitate cu Legea nr. 207/2022 

pentru reglementarea unor măsuri privind cadrul general aplicabil constituirii și funcționării 

băncilor de dezvoltare din România, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârea 

Guvernului nr. 1204/2022 privind constituirea, organizarea și funcționarea Băncii de 

Investiții și Dezvoltare – S.A., cu modificările și completările ulterioare, și cu Legea 

societăților nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

Luând act de adoptarea de către Guvernul României a Strategiei Naționale Anticorupție 

2021 – 2025 și a documentelor aferente acesteia, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 

1269/2021,  

 

 

ADOPTĂ PREZENTA DECLARAȚIE 

prin care: 

 

• Aderă la valorile fundamentale și principiile promovate prin Strategia Națională 

Anticorupție și recunoaște importanța obiectivelor Strategiei Naționale 

Anticorupție; 

• Se confirmă angajamentul că la nivelul BID se dispun măsurile necesare pentru 

prevenirea săvârșirii unor fapte de corupție; 

• Condamnă corupţia în toate formele în care se manifestă, ca fiind un fenomen ce 

afectează obiectivele instituţiei şi încrederea în aceasta; 

• Asigură, împreună cu personalul instituţiei, toate măsurile necesare pentru evitarea 

situaţiilor de conflict de interese şi incompatibilităţi, precum şi pentru considerarea 

interesului public mai presus de orice alt interes, în acord cu respectarea principiului 

transparenţei procesului decizional şi accesului neîngrădit la informaţiile de interes 

public; 

• Își afirmă angajamentul de a îndeplini îndatoririle care îi revin, prin dezvoltarea și 

implementarea unui Plan de Integritate ce va cuprinde măsuri și un standard de 

promovare a unui climat de integritate și transparență formalizată la nivelul BID; 

• Susține și promovează respectarea și aplicarea standardelor legale de integritate 

reflectate în politicile Băncii de Investiții și Dezvoltare cu privire la integritate și 

anticorupție. 

 

 

 

Dănuț Sandu 

Președinte al Directoratului și Director General 

 

http://www.bidromania.eu/

		2024-05-28T12:56:51+0300
	Danut-Leonard Sandu




